Di casa nostra di Constantinopoli, alli 28 agosto, stylo vechio, 1634.

Di V. R^{ta} aff^{mo} come fratello,
il patriarcha di Constantinopoli Cyrillo : ~

.

184 (17)

R^{de} domine Legere, post salutem. Molestiæ infidelitatis quas ego patior hisce diebus plura scribere non permittunt.

In articulo de S. Scriptura, quem vestra R^{ta} desiderat, ego quidem non serio dimisi, sed ob brevitatem. Scimus .n. omnia saluti necessaria in S. Scriptura contineri et cætera. In puncto quod S. Scriptura sit sui ipsius interpres, absolute non potest dici, ne ruat donum propheticum ; constat .n. prophetas egere prophetis qui scripturam interpretentur.

In articulo de off^o Christi ubi habetur « officio fungentem », debebam dicere « solum officio fungentem » ut habeo in mea schædula, sed est lapsus manus meæ. Ergo ita scribatur. Illa .n. exclusiva veritatem monstrat mediatoris.

In articulo de libero arbitrio, ubi dixi « vulneratum », intellexi de renatorum arbitrio. Qui, verum est, quod sine gratia operari non possint. Sed sicut mutata est conditio renati à non renati conditione, ita conditionem vel statum vocabulorum sequitur diversitas, mortuum esse arbitrium in non renatis, excitatum quidem, sed vulneratum in renatis vel regeneratis ; qui etsi habent spiritum, egent tamen medico cui dicant jugiter : « medice, adjuva nos, et aufer nostram infirmitatem. »

In articulo de baptismo, sequutus sum dicentem Joan. 3. 5. ἐὰν μὴ τις γεννηθῇ ἐξ ὄδατος καὶ πνεύματος οὐ δύναται εἰσελθεῖν, quamvis nobis constet infantem fidelium esse sub fœdere. Si quem .n. non baptizatum mors præmaturavit, illum beatorum sorte non privamus, quia fidelium filij sunt.

De angelis, sanctis et imaginibus nullam mentionem feci, quia non confutationem sed confessionem scribere mihi proponebatur ; deinde vero scribere de iis quæ pertinent ad invocationem angelorum et sanctorum noluimus ; illa .n. exclusiva posita in articulo de off^o mediatoris *situs* est sufficiens declaratrix veritatis, cum non habeamus ex scriptura vel præceptum, vel exemplum, ut alios invocemus, præter unum mèdiatorem qui est Jesus Christus. De imaginibus nos illas propter simpli-

cem historiam probamus et ut sint ornamenta parietibus, alias non ædificant in ecclesia, et cultus illarum est superstitiosus ac redolet idolatriam, o quam pulchræ sunt imagines Romanen-sium dum ornantur mangonio et producuntur! quanto cum stupore cœtus admiratur, populus genuflectit et adorat! Deus misericors liberet suam hæreditatem ἀπὸ τῆς πλάνης ταύτης. Pro fine, omnia bona precor tuæ reverentiae.